14/08/2018 (Terça-feira) DOM/ES - Edição N° 1075

www.diariomunicipales.org.br

Página 179

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2018
Publicação Nº 151177

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA E CADASTRO DE RESERVA DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE NO
ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA Nº 002/2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso da atribuição legais que lhe foi conferida pela Lei nº 2.826/2016, comunica aos
interessados que estão abertas inscrições para Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária e Formação de
Cadastro de Reserva de profissionais de saúde, no período de 14 a 21 de agosto de 2018, destinado a atender à necessidade
temporária de excepcional interesse público no âmbito da Prefeitura Municipal de Viana, de acordo com as normas
estabelecidas neste Edital, conforme disposto na Lei nº 2.419/2011 e demais previsões legais, sobretudo no que tange a
estrita necessidade de manter os serviços essenciais de saúde a população, previstas no artigo 2º, inciso IV da referida lei.

1 – DO CARGO, CARGA HORÁRIA, VENCIMENTOS E PRÉ-REQUISITOS
1.1 - O cargo, carga horária, salário e pré-requisitos para inscrição no presente processo seletivo constam discriminados no

quadro abaixo:

CARGO AREA DE
ATUAÇÃO

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTOS PRÉ-REQUISITOS

ENFERMEIRO Unidade Básica
de Saúde 40H

R$1.623,91
+ GT PSF no
valor de R$
1.272,61

Diploma devidamente registrado de conclusão de
curso de nível superior em Enfermagem, fornecido
por instituição de ensino superior reconhecida pelo
MEC. + Certidão de Regularidade no respectivo
conselho de classe. + Preferencialmente, comprovar
experiência mínima de 06 (seis) meses em Estratégia
Saúde da Família - ESF ou Estratégia Agentes
Comunitários de Saúde - EACS.

ENFERMEIRO Urgência e
Emergência 40H R$1.623,91

Diploma devidamente registrado de conclusão de
curso de nível superior em Enfermagem, emitido por
instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC;
+ Certidão de Regularidade no respectivo conselho de
classe. + Preferencialmente, comprovar experiência
mínima de 06 (seis) meses em Urgência e
Emergência.

FARMACÊUTICO Rede Municipal
de Saúde 40H R$1.623,91

Diploma devidamente registrado de conclusão de
curso de nível superior em Farmácia fornecido por
instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC;
+ Certidão de Regularidade no respectivo conselho de
classe.

FISIOTERAPEUTA Rede Municipal
de Saúde 30H R$1.623,91

Diploma devidamente registrado de conclusão de
curso de nível superior em Fisioterapia fornecido por
instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC.
+ Certidão de Regularidade no respectivo conselho de
classe.

FONOAUDIÓLOGO Rede Municipal
de Saúde 30H R$1.623,91

Diploma devidamente registrado de conclusão de
curso de nível superior em Fonoaudiologia fornecido
por instituição de ensino superior reconhecida pelo
MEC. + Certidão de Regularidade no respectivo
conselho de classe.

MÉDICO Unidade Básica
de Saúde 20H R$ 3.189,58

Diploma devidamente registrado de conclusão de
Curso de Nível Superior em Medicina emitido por
instituição reconhecida pelo MEC. + Certidão de
Regularidade no respectivo conselho de classe.

MÉDICO Médico do
Trabalho 20H R$ 3.189,58

Diploma devidamente registrado de conclusão de
Curso de Nível Superior em Medicina emitido por
instituição reconhecida pelo MEC. + Comprovação da
Especialidade médica em Medicina do Trabalho +
Certidão de Regularidade no respectivo conselho de

14/08/2018 (Terça-feira) DOM/ES - Edição N° 1075

www.diariomunicipales.org.br

Página 180

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 - As inscrições, serão realizadas no período de 14 a 21/08/2018, diretamente na sede da Secretaria Municipal de Saúde
de Viana, situada na Rua Quintino Bocaiúva, nº 251, Centro - Viana/ES - CEP: 29.135-000 (em frente ao Batalhão da
Polícia Militar de Viana), das 9h às 12h e de 14h às 16h.
2.2 – Não serão aceitas inscrições condicionais, via fax, correspondências, ou fora do prazo estabelecido no item anterior;
2.3 – Só será permitida 1 (uma) inscrição por candidato;
2.4 – Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o Edital e certificar-se de que preencheu todos os requisitos
exigidos;
2.5 – São requisitos para inscrição:

a) ser brasileiro, nato ou naturalizado;
b) ter, na data de inscrição, idade mínima de 18 (dezoito) anos completos;
c) estar quite com a Justiça Eleitoral;
d) possuir requisitos exigidos para o cargo e demais qualificações requeridas no processo seletivo;
e) Preencher a Formulário de Inscrição, conforme Anexo I, com letra legível, não podendo haver rasuras ou emendas;

2.6 – No ato da inscrição, além da comprovação dos requisitos exigidos para o cargo, o candidato deverá apresentar os
seguintes documentos:
 01 foto 3x4;
 Cópia da Certidão ode Nascimento ou Casamento;
 Cópia do CPF;
 Cópia de Documento de Identidade (RG);
 Cópia do Título de Eleitor com comprovante de quitação eleitoral;
 Cópia da Carteira de Trabalho Profissional (Página de identificação e verso dela);

classe.

NUTRICIONISTA Rede Municipal
de Saúde 40H R$1.623,91

Diploma devidamente registrado de conclusão de
curso de nível superior em Nutrição fornecido por
instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC.
+ Certidão de Regularidade no respectivo conselho de
classe.

ODONTÓLOGO Unidade Básica
de Saúde 20H R$1.623,91

Diploma devidamente registrado de conclusão de
curso de nível superior em Odontologia fornecido por
instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC.
+ Certidão de Regularidade no respectivo conselho de
classe.

PSICÓLOGO Rede Municipal
de Saúde 40H R$1.623,91

Diploma devidamente registrado de conclusão de
curso de nível superior em Psicologia fornecido por
instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC.
+ Certidão de Regularidade no respectivo conselho de
classe.

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM Unidade Básica

de Saúde 40H

R$ 954,00
+ GT PSF no
valor de R$
132,00

Diploma ou Certificado de conclusão de curso Técnico
em Enfermagem, realizado em instituição
reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC). +
Certidão de Regularidade no respectivo conselho de
classe. + Preferencialmente, comprovar experiência
mínima de 06 (seis) meses em Estratégia Saúde da
Família - ESF ou Estratégia Agentes Comunitários de
Saúde - EACS.

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM Urgência e

Emergência 40H R$ 954,00

Diploma ou Certificado de conclusão de curso Técnico
em Enfermagem, realizado em instituição
reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC). +
Certidão de Regularidade no respectivo conselho de
classe. + Preferencialmente, comprovar experiência
mínima de 06 (seis) meses em Urgência e
Emergência.

TERAPEUTA
OCUPACIONAL

Rede Municipal
de Saúde 30H R$1.623,91

Diploma devidamente registrado de conclusão de
curso de nível superior em Terapia Ocupacional
fornecido por instituição de ensino superior
reconhecida pelo MEC. + Certidão de Regularidade no
respectivo conselho de classe.

14/08/2018 (Terça-feira) DOM/ES - Edição N° 1075

www.diariomunicipales.org.br

Página 181

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Cópia do Certificado de reservista (sexo masculino);
 Cópia do Comprovante de PIS/PASEP;
 Cópia do Comprovante de residência atualizado (água, luz ou telefone);
 Cópia do Comprovante de conta corrente (Banco Santander) se houver;
 Instrumento procuratório específico, se candidato inscrito através de procurador;
 Certidão de Regularidade no respectivo conselho de classe;
 Atestado de antecedentes criminais (http://ssp.sesp.es.gov.br/rgantecedentes/xhtml/pesquisaantecedentes.jsf );
 Certidões negativas, civil, criminal e militar (http://www.tjes.jus.br/servicos/certidao-negativa-2/ );
 Certidão negativa justiça federal ( http://portal.trf2.jus.br/certidao/emissao_cert.asp );
 Certidão negativa justiça eleitoral e criminal eleitoral( http://www.tse.jus.br/eleitor-e-eleicoes/certidoes/certidao-

de-quitacao-eleitoral );
 Certidão negativa da justiça militar da união (https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa/emitir-

certidao-negativa );
 Certidão negativa do Município de Viana-ES (http://ws.viana.es.gov.br/services/certidao_retirada.php );
 Para candidatos cuja remuneração for equivalente ao recebimento de salário família, também deverá apresentar

Cópia da Certidão de Nascimento do filho (s) de 0-14 anos, Cópia do Cartão de Vacinação do (s) filho (s) menor (es) e
Comprovante de Frequência Escolar.

2.7 – As informações prestadas no formulário de inscrição serão de inteira responsabilidade do candidato, dispondo a
Comissão do direito de excluir do processo seletivo aquele que não preencher o formulário de forma completa, correta e
legível;
2.8 – A inscrição poderá ser feita por Procuração, com reconhecimento de firma, acompanhada de cópia legível do
documento de identidade do procurador;
2.9 – O candidato inscrito por procuração, assume total responsabilidade pelas informações prestadas por seu procurador;
2.10 – A responsabilidade pela escolha dos documentos juntados ao requerimento de inscrição será exclusiva do candidato.

3 – DAS FASES DA SELEÇÃO
3.1 – O Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária e Cadastro de Reserva será realizado em 02 (duas) fases:
Inscrição e Contratação.
3.2 – 1ª FASE – Inscrição, análise de documentos e divulgação dos inscritos;
3.3 – 2ª FASE – Chamada e contratação. Após análise da documentação, de acordo com a necessidade excepcional de
atendimento ao interesse público, os candidatos poderão ser convocados.
3.4 - Para efeito de análise curricular serão considerados títulos e tempo de serviço/experiência profissional.
3.4.1 – Serão considerados os títulos abaixo discriminados:

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
TÍTULOS

Diploma ou Declaração de conclusão de Pós Graduação “Stricto Sensu” Doutorado em Saúde ou na área a que concorre.
Diploma ou Declaração de conclusão de Pós Graduação “Stricto Sensu”Mestrado em Saúde ou na área a que concorre.
Diploma ou Declaração de conclusão de Pós Graduação “Lato Sensu”, Especialização em Saúde ou na área a que
concorre.
Títulos (Cursos em Saúde ou na área a que concorre) com carga horária a partir de 300 horas.
Títulos (Cursos em Saúde ou na área a que concorre) com carga horária a partir de 120 horas.
Títulos (Cursos em Saúde ou na área a que concorre) com carga horária a partir de 40 horas.

CARGOS DE NÍVEL TÉCNICO
Diploma ou Declaração de conclusão de Curso de Nível Superior
Títulos (Cursos em Saúde ou na área a que concorre) com carga horária a partir de 300 horas.
Títulos (Cursos em Saúde ou na área a que concorre) com carga horária a partir de 120 horas.
Títulos (Cursos em Saúde ou na área a que concorre) com carga horária a partir de 40 horas.
Certificados de participação em eventos: palestras, bancas, seminários, fóruns ou eventos similares.

3.4.2 – Serão considerados para efeito de computação de tempo de serviço/experiência profissional, documentos originais
expedidos por instituições públicas ou privadas que apresentem informações pertinentes a cargo, área de atuação, período
de início e fim, dados da instituição, devidamente carimbado e assinado.
3.5 –A comprovação dos títulos descritos no item 3.4.1 deverão ser apresentados por meio de cópia autenticada ou cópia
acompanhada por documento original a ser autenticada por um dos membros da Comissão, no ato da inscrição;
3.6 – A relação dos candidatos inscritos será divulgada no site da Prefeitura de Viana (www.viana.es.gov.br), a partir do dia
24/08/2018.

14/08/2018 (Terça-feira) DOM/ES - Edição N° 1075

www.diariomunicipales.org.br

Página 182

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

4 – DA CHAMADA E CONTRATAÇÃO
4.1 – A chamada dos candidatos listados para ocuparem as vagas será efetuada pela Secretaria Municipal de Saúde de Viana,
de acordo com a necessidade temporária de excepcional interesse público da Administração, por meio de edital de
convocação publicado no site da Prefeitura de Viana (www.viana.es.gov.br).
4.2 – Para fins de chamada, serão selecionados e primeiramente convocados, aqueles que comprovarem experiência
profissional no cargo e área de atuação pleiteados.
4.3 – A contratação em caráter temporário de que trata este Edital, dar-se-á mediante assinatura de contrato administrativo
de prestação de serviços pelo Secretário Municipal de Saúde e o profissional contratado.
4.4 - De acordo com a necessidade da SEMSA, poderá haver movimentação da vaga para diferentes áreas de atuação, no ato
da chamada.
4.4.1 - Após a formalização do contrato de trabalho, identificada necessidade em local diverso a área de inscrição, o
candidato/servidor poderá ser movimentado para outra área de atuação.

5 – DA VIGÊNCIA E DA CESSAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
5.1 – A vigência do contrato de trabalho será de 06 (seis) meses, após a sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual
período e rescindido em qualquer tempo por interesse da Administração.
5.2 - A cessação do Contrato Administrativo de Prestação de Serviço ocorrerá de acordo com o Art. 14 da Lei Municipal nº
2.419/2011 e demais previsões legais.

6 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 - O ato de inscrição implica no conhecimento e aceitação do estabelecido neste Edital.
6.2 - A inexatidão das informações e/ou irregularidades dos documentos, verificadas a qualquer tempo e insanáveis, tornará
nula a inscrição, assim como o termo contratual.
6.3 - As dúvidas na aplicação deste Edital, bem como os casos omissos, serão solucionados pela Comissão de Processo
Seletivo da Secretaria Municipal de Saúde.
6.4 - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Viana/ES, 13 de agosto de 2018.

LUIZ CARLOS REBLIN
Secretário Municipal de Saúde

14/08/2018 (Terça-feira) DOM/ES - Edição N° 1075

www.diariomunicipales.org.br

Página 183

5

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO
CADASTRO TEMPORÁRIO PARA CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VIANA

Nº 002/2018

NOME________________________________________________________________________________________________________

ENDEREÇO: ___________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________CIDADE: ___________________________________UF:__________

E-MAIL: ________________________________________________________TELEFONE:_____________________________________

DATA DE NASCIMENTO: ___________/___________/___________ ESTADO CIVIL: _________________________________________

CPF_______________________________ IDENTIDADE: ________________________ REGISTRO DE CLASSE______________________

PIS/PASEP ____________________________________________________________________________________________________

CARGO__________________________________________________ ÁREA DE ATUAÇÃO_____________________________________

Declaro verdadeiras as informações aqui prestadas e estou ciente que qualquer falsa alegação ou omissão de informações,
conforme disposto em Edital, implicará em minha exclusão do presente Processo Seletivo Simplificado. Declaro conhecer e estar
de acordo com as exigências contidas em Edital.

Viana/ES, _________/_________/_________

____________________________________________
Assinatura do Candidato

__________________________________________
Assinatura do Membro da Comissão

TITULOS ENTREGUE
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

TÍTULOS QTD DE
TÍTULOS

QTD DE
FOLHAS

Diploma ou Declaração de conclusão de Pós Graduação “Stricto Sensu” Doutorado em
Saúde ou na área a que concorre.
Diploma ou Declaração de conclusão de Pós Graduação “Stricto Sensu” Mestrado em
Saúde ou na área a que concorre.
Diploma ou Declaração de conclusão de Pós Graduação “Lato Sensu”, Especialização em
Saúde ou na área a que concorre.
Títulos (Cursos em Saúde ou na área a que concorre) com carga horária a partir de 300
horas, realizados a partir de 2013.
Títulos (Cursos em Saúde ou na área a que concorre) com carga horária a partir de 120
horas, realizados a partir de 2013.
Títulos (Cursos em Saúde ou na área a que concorre) com carga horária a partir de 40
horas, realizados a partir de 2013.

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E TÉCNICO
Diploma ou Declaração de conclusão de Curso de Nível Superior
Títulos (Cursos em Saúde ou na área a que concorre) com carga horária a partir de 300
horas, a partir de 2013.
Títulos (Cursos em Saúde ou na área a que concorre) com carga horária a partir de 120
horas, realizados a partir de 2013.
Títulos (Cursos em Saúde ou na área a que concorre) com carga horária a partir de 40
horas, realizados a partir de 2013.
Certificados de participação em eventos: palestras, bancas, seminários, fóruns ou
eventos similares, realizados a partir de 2013.

14/08/2018 (Terça-feira) DOM/ES - Edição N° 1075

www.diariomunicipales.org.br

Página 184

6

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ANEXO II

CRONOGRAMA
DISCRIMINAÇÃO PERÍODO PREVISTO LOCAL

Publicação do Edital. 14/08/2018 www.viana.es.gov.br
Inscrição. 14 a 21/08/2018 www.viana.es.gov.br

Divulgação da lista de inscritos. 24/08/2018 www.viana.es.gov.br